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Dhuna në familje / Fëmijët

Fëmijët
Fëmijët që dhunohen në shtëpi kanë nevojë për ndihmë.

Dhuna në familje ndikon tek fëmijët
Kur fëmijët dhunohen në familje, kjo ndikon negativisht në zhvillimin e tyre. Kjo vlen
edhe kur dhuna nuk ushtrohet drejtpërdrejt te fëmijët.
Disa fëmijë e vuajnë në heshtje, të tjerët shfaqin simptoma të ndryshme. Për shembull:
Vështirësi në shkollë, urinim në shtrat, dhimbje koke, çrregullime të të ngrënit ose
gjumit, probleme në marrëdhëniet me fëmijët e tjerë ose të qenit agresiv.

Këto organizata i mbështesin fëmijët
Qendrat e këshillimit për mbështetjen e viktimave këshillojnë fëmijët kur dhunohen në
familje. Këtu mund të gjeni më shumë informacion për mbështetjen e viktimave.
Këshillat edukative të Kantonit të Bernës i mbështesin fëmijët në zhvillimin e tyre të
shëndetshëm. Fëmijët dhe adoleshentët mund të gjejnë ndihmë atje, për shembull në
rast të konflikteve familjare.

Çfarë mund të bëjnë fëmijët?
Është e rëndësishme që fëmijët që përjetojnë dhunë në shtëpi të flasin për këtë me
dikë jashtë familjes. Për shembull: Mësuesit, punonjësit socialë të shkollës, prindërit e
miqve ose fqinjët.
Pro Juventute është e disponueshme ditë e natë. Specialisti nuk i tregon askujt për
bisedën. Ai të dëgjon dhe të mbështet në gjetjen e zgjidhjeve. Telefonata në Pro
Juventute është falas. Nuk është e nevojshme të tregoni emrin. Pro Juventute mund ta
kontaktoni nëpërmjet SMS, chat ose email.

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
www.hallo-bern.ch/sq/haeusliche-gewalt/kinder
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